1

Дело № 5-310/4/2022
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
23 июня 2022 года                                    г. Нижнекамск, Республика Татарстан
Мировой судья судебного участка № 4 по Нижнекамскому судебному району Республики Татарстан Кокуйский А.В., рассмотрев дело
об административном правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи 15.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
в отношении Абайдуллина фио, паспортные данные, проживающего по адресу: адрес, работающего директором
наименование организации, к административной ответственности ранее
не привлекавшегося.
УСТАНОВИЛ:
В ходе налоговой проверки наименование организации установлено, что
20 января 2022 года юридическому лицу выставлено требование № 2.8.331
о предоставлении документов, касающихся взаимоотношений
с наименование организации. В нарушение требований закона в срок не позднее
04 февраля 2022 года директор наименование организации фио
не представил требуемые документы.
фио в судебное заседание не явился, извещен надлежащим образом.
Вина фио подтверждается материалами дела: протоколом об административном правонарушении от 28 апреля 2022 года; требованием № 2.8.331 от 20 января 2022 года; списком заказных писем; выпиской
из ЕГРЮЛ.
Согласно пункту 1 статьи 93.1 НК РФ должностное лицо налогового органа, проводящее налоговую проверку, вправе истребовать у контрагента или у иных лиц, располагающих документами (информацией), касающимися деятельности проверяемого налогоплательщика (плательщика сбора, плательщика страховых взносов, налогового агента), эти документы (информацию).
В соответствии с пунктом 5 статьи 93.1 НК РФ лицо, получившее требование о представлении документов (информации), исполняет его
в течение пяти дней со дня получения или в тот же срок сообщает, что
не располагает истребуемыми документами (информацией).
В соответствии с ч. 1 ст. 15.6 КоАП РФ, непредставление
в установленный законодательством о налогах и сборах срок либо отказ
от представления в налоговые органы, таможенные органы оформленных
в установленном порядке документов и (или) иных сведений, необходимых для осуществления налогового контроля, а равно представление таких сведений в неполном объеме или в искаженном виде, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 настоящей статьи, влечет наложение административного штрафа на должностных лиц - от трехсот до пятисот рублей.
Действия фио суд квалифицирует по части 1 статьи 15.6 КоАП РФ как непредставление в установленный законодательством
о налогах и сборах срок либо отказ от представления в налоговые органы, оформленных в установленном порядке документов и (или) иных сведений, необходимых для осуществления налогового контроля.
Суд, при назначении административного наказания в соответствии
со статьей 4.1 КоАП РФ принимает во внимание характер совершенного правонарушения и личность виновного.
Обстоятельств, смягчающих административную ответственность, судом не установлено.
Отягчающим ответственность обстоятельством, является повторное совершение однородного административного правонарушения, предусмотренного главой 15 КоАП РФ.
С учетом всех установленных обстоятельств дела, суд считает необходимым назначить фио наказание в виде штрафа.
На основании изложенного и руководствуясь статьями 29.9, 29.10, частью 1 статьи 15.6 КоАП РФ, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:
Признать Абайдуллина фио виновным
в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 15.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему административное наказание в виде штрафа в размере 500 (пятьсот) рублей.
Реквизиты для оплаты штрафа: получатель платежа: УФК по РТ (Министерство юстиции Республики Татарстан), Банк  - отделение НБ Республика Татарстан, номер счета 03100643000000011100, кор.сч. 40102810445370000079, ИНН 1654003139, КПП 165501001, ОКТМО 92701000001, БИК 019205400, КБК 73111601153010006140, идентификатор 0318690900000000028953639.
Разъяснить, что в соответствии со ст. 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных ст. 31.5 КоАП РФ. При отсутствии документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа, по истечении шестидесяти дней со срока, указанного в ч. 1 ст. 32.2 КоАП РФ, судья, вынесший постановление, направляет соответствующие материалы судебному приставу-исполнителю для взыскания суммы административного штрафа в порядке, предусмотренном федеральным законодательством. Согласно ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный КоАП РФ, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Постановление может быть обжаловано в Нижнекамский городской суд Республики Татарстан через мирового судью в течение 10 суток со дня вручения копии постановления.
Мировой судья                                                                                А.В. Кокуйский